ATA DA 13.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
4ª SESSÃO LEGISLATIVA
5ª LEGISLATURA
Aceguá, 08 de junho de 2020
[bookmark: _GoBack]Aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às dezesseis horas, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Edmundo Pichler-MDB, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, solicitando à 1.ª Secretária, Vereadora Liziane Jardim-MDB, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes, ainda, pelo MDB: Anderson Barcelos Correa e Luis Eduardo Nunes Gonçalves; pelo PP: Beatriz Priebe Silveira e Dalmiro Almeida; pelo PSD: Alfredo Castillos de Los Santos;  pelo PSDB: Marcus Vinícius Godoy de Aguiar e Odete da Silva Ribeiro. A seguir, solicitou a leitura da ata da sessão anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Na sequência, o Presidente convidou a Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social, Valtraut Kröker, para compor a Mesa dos trabalhos, presente em atendimento à convocação formulada através do requerimento protocolado sob n.º 0277/2020, da Comissão de Alimentação e Saúde Pública, relativo aos procedimentos adotados pelo município no combate à COVID-19. Na oportunidade, foram feitos vários questionamentos pelos Vereadores tendo todos sido respondidos pela Secretária, pelo Diretor Administrativo da Secretaria, Christian Ott ou pelo Diretor do SAMU, Diego Codevilla. Em continuidade, não havendo inscritos em PALAVRA NO EXPEDIENTE, o Presidente passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, quando fizeram uso da tribuna, os Vereadores Beatriz Priebe Silveira, Dalmiro Almeida e Marcus Vinícius Godoy de Aguiar. Prosseguindo, solicitou a leitura do EXPEDIENTE INTERNO, onde constaram os requerimentos n.ºs 0301 a 0303/2020 - Do Vereador Dalmiro Almeida.  Posteriormente, solicitou a leitura de PARECERES sobre:  PL n.º 018/2020 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza o Poder Executivo a proceder suplementação de dotações orçamentárias no valor de R$ 79.880,00”. Voto do Relator da CCJ: Pela Constitucionalidade. Voto do Relator da CFO: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer das Comissões: mantém o voto dos relatores;  PL n.º 001/2020 – Da MESA DIRETORA – “Dispõe sobre a fixação dos subsídios dos Vereadores para a Legislatura 2021/2024”. Voto do Relator da CCJ: Pela Constitucionalidade. Voto do Relator da CFO: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer das Comissões: mantém o voto dos relatores;  PL n.º 002/2020 – Da MESA DIRETORA – “Dispõe sobre a fixação dos subsídios do Prefeito e Vice-Prefeito para a Legislatura 2021/2024”. Voto do Relator da CCJ: Pela Constitucionalidade. Voto do Relator da CFO: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer das Comissões: mantém o voto dos relatores; PL n.º 003/2020 – Da MESA DIRETORA – “Dispõe sobre a fixação dos subsídios dos Secretários Municipais para a Legislatura 2021/2024”. Voto do Relator da CCJ: Pela Constitucionalidade. Voto do Relator da CFO: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer das Comissões: mantém o voto dos relatores; PL n.º 019/2020 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera o Anexo II e os ART. 15 e 17 da Lei Municipal n.º 108/2002, alterada pela Lei Municipal n.º 1.405/15 e 1.437/15”. Voto do Relator da CCJ: Pela Constitucionalidade. Voto do Relator da CFO: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer das Comissões: mantém o voto dos relatores. Ato contínuo, solicitou a leitura dos projetos em tramitação, sendo: Em SEGUNDA DISCUSSÃO: PDL n.º 001/2020 – Da COMISSÃO ESPECIAL TEMPORÁRIA PARA APRECIAÇÃO DAS CONTAS DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ACEGUÁ/RS, REFERENTES AO EXERCÍCIO DE 2017 – “Dispõe sobre a aprovação das contas de governo do município de Aceguá/RS, relativas ao exercício de 2017”; PR n.º 001/2020 – Da MESA DIRETORA – “Dá nova redação ao § 1.º do Art. 54 da Resolução n.º 027/2006”. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                      Presidente                                                                             Secretária (o)

1/1